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I. Disposiciones generales 

MINISTERIO DE HACIENDA 

ORDEN de 8 de noviembre de 1968 sobre demar­
cación de las Inspecciones Regionales para los im­
puestos que, dependientes de la Dirección General 
de Impuestos Directos, tiene encomendada su ins­
pección el Cuerpo de Inspectores Diplomaaos de los 
Tributos. 

Ilustrísimo señor: 

'Teniendo en cuenta las necesidades del serVICIO y la expe­
riencia adqUirida desde la creación de las Inspecciones Regio-
nales, ' 

Este Ministerio ha acordado la siguiente distribución terri­
torial de las Inspecciones Regionales para los impuestos que, 
dependientes de la Dirección General de Impuestos Directos. 
tiene encomend,ada su inspección el Cuerpo de Inspectores 
Diplomados de los Tributos: ' 

Zona 1." Madrid, Santa Cr~ de Tenerife y Las Palmas. 
Zona 2." Toledo, Ciudad Real, Jaén, Granada, Mála!;!a, Almería 

y Melilla. 
Zona 3." Sevilla, Cáceres, Badajoz, Córdoba, Huelva. Cádiz, 

Jerez de la Frontera y Ceuta. 
Zona 4.3 Valencia. Castellón de la Plana. Alicante, Murcia, 

Cartagena y Albacete. ' 
Zona 5," Barcelona, Gerona, Lérida, Tarragona y Baleares. 
Zona 6." Zaragoza, Huesca. Teruel, Cuenca, Guadalajara y 

Soria. 
Zona 7." Vizcaya, GUip11Zcoa, Santander, OViedo, Gijón, Alava 

y Navarra. 
Zona 8." La Coruña, Lugo, Orense, Pontevedra, Vigo, León 

y Zamora. ' 
Zona 9." Valladolid, Salamanca, Avila, Segovia, Lo!;!roño, Bur­

gosy Palencia. 

Lo que comunico a V. 1. para su conocimiento y demás 
efectos. 

Dios guarde a V. l. muchos años. 
Madrid, 8 de noviembre de 1968.-P. D., el Subsecretario, 

José María Latorre. ' 

Ilmo. Sr. Director general de nhpuestos Directos. 

ORDEN de 21 de noviembre de 1968 por la que s~ 
regulan las operaciones de cierre del e1ercicio eco­
nómico 1968, en relación con los Gastos Públicos. 

Ilustrísimos señores: 

Este Ministerio de Hacienda, para regUlar las operaciones 
de cierre del presente año, ha tenido a bien dictar ¡as si­
gUientes normas: 

1. Concesión automática de consignaciones 

1.1. Por el importe de los créditos extraordinarios y suple­
mentarios cuya autorización se publique en el «Boletín Oficial 
del Estado» durante el me¡¡ de diciembre, se entenderá conce­
dida automáticamente consignación de 'igual cuantía y apli­
cación a las respectivas ordenaciones para que estas oficinas 
puedan expedir los correspondientes mandamientos. 

2. Se'ñalamiento de haberes en el mes de diciembre 

2.1. Las nóminas para el percibo de los haberes activos y 
paga extraoroinaria del mes de diciembre, se cerrarán el día 
5 del citado mes y se remitirán en el mismo día a la Sección 
de Contabilidad del Ministerio o a la Delegación de Hacienda 
que proceda, de acuerdo con lo diSpuesto en el número 6 de 
la Orden ministerial de 22 de enero de 1962, modificada por 
la de 29 de noviembre del mismo año, sobre mecanización de 
la contabilidad de los Gastos Públicos. 

2.2. Para la efectividad de la paga extraordinaria del per­
sonal activo de las Administraciones civil y militar se tendrán 
en cuenta las disposiciones contenidas en las correspondientes 
Leyes de Retribuciones, en la cuantía determinada en el articu­
lo primero, apartado C), del Decreto-ley 14/ 1965, de 6 de no­
viembre, y artículo segundo del Decreto-ley 15/ 1967, de 27 de 
noviembre. 

2.3. Los haberes activos y la paga extraordinaria correspon· 
dientes al mes de diciembre serán satisfechos conjuntamente el 
día 20, fecha que se señala para el pago de estas obligaciones. 
Para ambas percepciones se expedirá un solo libramiento, siem­
pre que sea con cargo al mismo concepto presupuestario. 

Los haberes pasivos ordinarios y la mensualidad extraordi· 
naria, determinada conforme a lo establecido en el articulo ter-



16874 'l.7 novi~Q1bre, 1968 B, O. del E.-"-hím. 285 
w auaa 2m .. sa .... " . ... .t L .. , " 

O(Iro del Decreto-ley 14/1965 y artículo segundo del Decreto­
¡ey 15/1967, pOdrán abonarse simultáneamente a partir del 
día 17. 

3. Tramitación y pagq de mandamientos en lOs últimos días 
del me8 de dic1embre 

3.1. Al objeto de facilitar las operaciones de fin de año, las 
Ordenaciones de . Pago civiles y militares, a partir del día 27, 
no remitírán mandamiento alguno a las Tesorerías de Hacienda. 
No obstante, las citadas Ordenaciones continuarán expidiendo 
los oportunos mandamientos a partir del primer día hábil. del 
,mes de enero siguiente. 

3.2. Asimismo el' día 31 las Tesorerias de Hacienda no sa­
tisfarán mandamientos que den lugar a pagos con cargQ a la 
cuenta corriente del Tesoro en el Banco de España. Las cita­
das dependencias reanudarán el pago de loslibramiento8 pen­
dientes de satisfacer el primer día hábil del mes de enero 
de 1969. 

3.3. La Dírección General del Tesorp y Presupuest<;>,s podrá 
autorizar, en casos especiales, que se cursen m¡>ndamientQs o se 
efectúen pagos en las fechas antes mencionadas. 

4. Prevenciones sobre cantidades a 1ustificar 

4.1. A partir de 1 de enero próximo, las Ordenacione!) d<:l 
Pago civiles y militares no expedirán mandamientO$ «a justi­
fioar» con imputación a los créditos del Presqpl,lesto dI) Gastos 
del ejeroioio 1968. 

5. Expedición . de mandamientos de pago y demas documentos 
contables 

5.1. En las Ordenaciones de Pago civiles y militares. 
5.1.1. Las Ordenaciones de Pago civiles y militares, asi como 

las regionales o departamentales. y las Delegaciones de Hacien­
da, de conformidad con lo dispuesto en el número 7.2 de las . 
Ordenes ministeriales de 22 de enero d~ 1!l62 Y 26 ',1 27 de di" 
ciembre de 1963 sobre Contabilidad de los Gastos Públicos, se­
guirán tramitando con aplicación el ejercicio 1968 y por ser­
vicios del indicado año, los documentos contables «A», «D», «AD» 
y «ADOP», hasta 31 de enero de 1969. 

5.1.2. Los documentos «O», «p» y «OP)1 por obligaciones pen­
dientes de 1968. continuarán tramitándose sin interrupción al­
guna y aplicación al ejercicio de 1968, hasta 31 de marzo de 1969, 
salvo lo que se previene en el número 4 de ~sta Orden. 

5.1.3. Los documentos contables «p» que se expidan a par­
tir de 1 de abril con imputacióp a obligaciones pePdient.es del 
pres\lpue!)to de 1968, que en virtud de lo d~puesto en el apar­
tado tercero del artículo primero del Decreto nilmero 6/1~2, 
de 18 de enero, comprende los doce meses del periodO anual, 
más los tres meses de ampliaCión sigUientes, seráp cQnsi~ra. 
dos como resultas del citado Presupuesto y se contabiliZarán 
30r las Ordenaciones Centrales de Pf!,go en 11\. cllent¡¡. especial 
~ue determína el apartitdo cuarto del artlculo primero del 
Jitado Decreto. • 

1>.1.4. Las Secciones de Contabilidad de los Ministerios civi, 
,es, las Ordenaciones regionales o depart¡unentl\.les y IIlS Dele­
~aciones de Hacienda, al cursar a la Ordenación Centrf!,l reir 
:lectiva los documentos contables con imputaCión al ejercicio 
:le 1968, en el periOdo comprendido entre 1 de enerQ Y 81 de 
narzo de 1969, estamparán sobre los documentos, en lugar de~­
;acable, un cajetín con la inscripción «Ejercicio 1968)). 

l. Anulación de saldos de presupuestos, Ilutarizaciones, dispo­
siciones y obligaciones 

6.1. De conformidad con lo dispuesto en el IlÚmero 7.4 de 
.110 Orden ministerial de 22 de enero de 1962, mPdificªda por 
a de 29 de noviembre del -mismo año, y las de 26 Y \17 de di· 
:tambre de - 1963, .al finalizar las operaciones d~ ;n de enero 
le 1969, las Ordenaciones Centrales de Pago eXIl~irÍl;n l,lll do­
mmento contable «CO)) por el importe del saldo de au\;oriZli.Cio­
les existentes en aquella feoha en (lada, concept() pre!'\upues­
;arl0. 

6.2. Análogamente, al terminar las operaciones del día 31 de 
narzo de 1969, las Ordenaciones Centrales de Pago eXpedirán 
ID documento contable «CPI) por el importe del saldo de dis­
lQsiciones que en la indicada fecha pueda existir en cada con­
:epto presupuestario, 

6.3. El saldo del PresuPuesto que pued¡¡. resultar, llnllo vez 
:ontabilizados los documentos «CG» y «C:r» a que $e refieren 
os apartados anteriores será anulado, conforme al artículo 44 
le la vigente Ley de Administración y Contabilidad, 

'1 Relaciones nominales de acreedores 

7.1. Las Secciones de Contabilidad de lOS Ministerios civiles 
formarán una relación nominal de acredores, clasificada por 
conceptos presupuestarios. artículos y capítulos, en la que se 
detallarán todas las obligaciones contraidas que en 31 de marzo 
no hubiere sido ordenado su pago. 

Tres ejemplares de las Citadas relaciones nominales de acree­
dores se remitirán a la Dirección General del Tesoro y Presu­
puestos, Subdirección General del Tesoro. antes del día 30 de 
abril siguiente. 

7.2. La/! Ordenaciones de Pago militares confeccionarán 
igualmente tma relación nominal de acreedora¡:¡, clasificada por 
sel'Vipios, artículos y ca,pítulo<¡, por todas las obligaciones con­
traídas y peDdlente¡¡ _pe ordenar su pago en 31 ne marzo. 

Un ejemplar de la citada relación se remitirá a la Dirección 
General del 'resoro y Presupuestos, Subdirección General del 
TellPro. antes del 30 de abril Siguiente. 

7.3. Dos ejemplares de las referidas relaciones se unirán, 
por las Ordenaciones Centrales, a las Ouentas Pefinitivas de 
Gastos tIlle Se remiten· a la lntervención General de la Admi­
nistración c;!i!l llllltado, a \o¡¡ efectos de justificar el saldo de 
obligacionlls qUe ofre~can dichas cuentas_ 

8. Resultas de 1968 

8.1. Las Ordenaciones de Pago dispondrán automáticamen­
te en 1 de · abril de 1969, como antioipo de consignación, de 
una cantidil,<!I igtlal al importé dé las obllgaciones contraidas 
pendientes de pago en 31 de mal":?;O y detalladas en las rela­
ciones nominales pe acreedores por Resultas de 1968. 

6.2. Los mandamientos expedidos a partir de 1 de abril 
de .i969 por obligaciones pendientes de pago en 31 de marzo 
y, como tales, comprendidos en la relación nominal de acree­
dores por Resultas de 1968, serán contabilizados en las Orde­
naciones en la Cuenta de «Obligaciones contraídas y pendientes 
ele qraen~r pagoS» a que se refiere el número 7.5 de las Ordenes 
ministeriáles de 22 de enero de 1962, modificada por la de 2g. 
de noviembre de 1962, y las de 26 y 27 de diciembre de 1963. 

En los citados mandamientos se estampará el cajetín a que 
se refiere el apartado 5.1.4 de esta Orden, y contendrán- además 
los datQ/l · precisos para identificarlos con la relación nominal 
de acreedores. 

9, Vigencia de tos mandamientos de pago 

9.1. Conforme se prevé en el número 7.6 de las Ordenes 
ministeriales de 22 dé enero de 1962 y 26 Y 27 de diciembre 
de ¡~6~, loS· mandamientos expedidos en su día con imputación 
al ejerciCiO de 1968 conservarán su plena vigenci~ hasta el mo­
mento en que se hagan efectivos a los acreedores, se anulen 
o se declare su prescripción. 

A tal fin, las Tesorerías de Hacienda conservarán en su 
pOder los citados mandamientos que se encuentren pendientes 
de pago en 31 de dioiembre, sin devolverlos a las Ordenaciones, 
pero ·estampando sobre los mismos y en lugar destacad¡;¡ un 
cajetín con la inscripción «ID,jercicio 1968», que permita dis­
tinguirlOS claramente de los que se expidan a partir de 1 de 
enero con apllcación al ejercicio de 1969. 

9.2. Las Tesorerlas de Hacienda procederán ti,. revisar ros 
mandamientos que se encuentren pendientes de pago con más 
de seis me~es de antigüedad, y a anaHl!ar las causas del re­
traso, solioitando, en su caso, de las Ordenaciones respectivas 
las aclaraciones pertinentes. 

10. Cuenta de libramientos a pagar 

10.1. Conforme se determina en el apartado 3.3~6 de la 
Orden ministerial de 22 de enero de 1962 y Circular conjunta 
número 1/1967, de 18 de enero, de la Intervención General 
de la Administración del Estado, y. de la entonces denominada 
Direoción General del Tesoro, Deuda Pública y Clases Pailivas, 
los saldos de las cuentas de «Libramientos a pagan) en 31 de 
diciembre de 1968 se justificarán con relaoiones de los pen­
dientes de pago en la citada fecha y con el detalle siguiente: 

1.a relación : Libramientos procedentes de la Ordenación de 
Pagos Civiles .. 

2.- relaoión: Libramientos procedentes de la Ordenación de 
Pagos del Ejército. 

3." relación: Libramientos 
Pagos de Marina. . 

procedentes de la Ordenación de 

4." relación: Libramientos procedentes de la Ordenación de 
Pagos del Aire. 
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Dentro de cada relación, los mandamientos figurarán cla­
sificados por secciones, capítulos, artículos y numeración eco- MINISTERIO 
nómica, con el siguiente detalle por columnas: aplicación pre- D E 
supuestaria, número del mandamiento, importe y total por 

LA GOBER~ACION 
Sección. . 

Cada Sección irá clasificada en los grupos sigUientes: 

1. Mandamientos del ejercicio de 1968. 
2. Mandamientos del ejercicio de 1967. 
3. Mandamientos del ejercicio de 1966. 
4. Mandamientos del ejercicio de 1965. 
5. Mandamientos del ejercicio de 1964 y anteriores no incur­

SOs en prescripción. 
6. Mandamientos mcursos en prescripción. 

Para la inclusión en cada grupo se tendrá en cuenta el afio 
en que fueron contabilizados por las Ordenaciones de Pago. 
Para los casos espeCiales que puedan presentarse en la referida 
clasificación se tendrán en cuenta las instrucciones contenidas 

. en los números 5 y 6 de la Circular conjunta número 1/1967, 
de 18 de enero. . 

A las citadas relaciones se acompafiará un resumen por cada 
grupo, en el que se detalle únicamente el número de la Sección 
y su importe, que se totalizará al final para determinar el 
importe de los mandamientos. 

10.2. De las relaciones a que se refiere el apartado anterior 
se remitirá un ejemplar a la Dirección General del Tesoro y 
Presupuestos, Ordenación Central de pagos. Otros dos ejem­
plares se unirán a la cuenta de Obligaciones Diversas de di­
ciembre, como justificante de la misma. 

11. Créditos ti disposición de las Comisiones Provinciales de 
Servicios Técnicos 

11.1. Los mandamientos expedidos con imputa,ción a créditos 
de Planes Provinciales, concepto 11.01.611, para gastos de sos­
tenimiento de las Comisiones Provinciales, continuarán igual-

. mente en poder de las Tesorerías hasta que sean hechos efec­
tivos. En cuanto a los expedidos con cargo a la cuenta de 
Operaciones del Tesoro. segUirán el trámite general de esta 
clase de mandamientos. 

11.2. Al objeto de que el saldo de la cuenta de financiación 
de Planes Provinciales en 1 de enero próximo permita la ex­
pedición de mandamientos para efectuar el pago de las certi­
ficaciones de obras ejecutadas durante el cuarto trimestre 
de 1968, durante el mes de diciembre se expedirán los opor­
tunos mandamientos «OP» por la cuantía necesaria para evitar 
pOSibles demoras en el cumplimiento de estas obligaciones. 

11.3. Durante el primer trimestre de 1969, las Comisiones 
Provinciales de Servicios Técnicos podrán continuar expidiendo 
documentos contables «OP» para gastos de sostenimiento co­
rrespondientes a obligaciones contraídas e imputables al ejer­
cicio de 1968. Las Delegaciones de Hacienda estamparán sobre 
los mismos el cajetín a que se refiere el apartado 5.1.4 de esta 
Orden. 

11.4. La Ordenación Central de Pagos expedirá los docu­
mentos contables «CG» y «CP» que procedan, por los saldos 
de autorizaciones y disposiciones. conforme se previene en el 
número 6 de esta Orden. 

12. Créditos especiales 

. 12.1. Las Secciones de Contabilidad que tengan a su cargo 
créditos en los que, por disposición expresa de la Ley que 
los regula, sus remanentes deban ser incorporados al ejercicio 
de 1969, continuarán cursando documentos contables «O». «P» 
. y «OP» hasta el 31 de marzo siguiente. 

12.2 Contabilizado el documento contable «CG» por el saldo 
de autorizaciones, se solicitará del Ministerio de Hacienda la 
incorporación al ejerCicio de 1969 del saldo de presupuesto 
a.nulado en 31 de enero. 

Análoga operación se realizará en 31 de marzo, una vez que 
se contabilice el documento «CP» por el saldo de disposiciones. 

Lo que digo a VV. IL para su conocimiento y efectos . . 
Dios guarde a VV. II: muchos años. 
Madrid, 21 de noviembre de 1968. 

ESPINOSA SAN MARTIN 

Ilmos. Sres. Director. general del Tesoro y Presupuestos e In­
terventor general de la Administración del Estado: 

ORDEN de 17 de octubre de 1968 por la que se da 
nueva redacción a los artículos tercero, cuarto y 
sexto de la Orden de 22 de enero de 1958, por la 
que se organiza la Protección Escolar de Zas Fuer­
zas de Policia Armada. 

ExcelentíSimo señor: 

La clasificación de los estudios y enseñanzas Objeto de pro­
tección en las Fuerzas de Policía Armada, que contiene la Orden 
de este Ministerio de 22 de enero de 1958, no responde actual­
mente a los cambios sufridos en su terminología, naturaleza 
y estructura, a través de los recientes planes y reformas sobre 
dicha materia; de otra parte, la cuantía máxima de las diver­
sas prestaciones que la citada Orden estableció resulta ya no­
toriamente inferior a las que, en los últimos afios, conceden 
otros órganos o instituciones estatales o públicos, más adecuadas 
al presente nivel de precios y costo de vida. 

Por ello, y para actualizar los extremos aludidos, este Mi­
nisterio ha tenido a bien disponer que los artíoulos tercero, 
cuarto y ' sexto de la Orden ministerial antes mencionada queden 
redactados así: 

Artículo 3.0 Los estudios y enseñanzas Objeto de protec­
ción habrán de ser cursados dentro del territorio nacional, 
y quedan clasificados en la siguiente forma: 

Primer grupo: Ensefianza Superior, que comprenderá 109 
estudios de preparación para ingreso y obtención de titulos en 
Facultades Universitarias, Escuelas Técnicas de Grado Superior 
y demás Centros oficiales o reconocidos en los que se exija, como 
condición para su acceso a los mismos, la superación del curso 
preuniversitario, así como los estudios preparatorios de oposi­
ciones en que se requiera el título de Enseñanza Superior. 

Segundo grupo: Enseñanzas medias y profeSionales, que com­
prenderá los estudios de Preuniversitario, Magisterio, Bachille­
ratos general y técnico, Estudios eclesiásticos, Escuelas Técni­
cas de grado medio y demás Centros oficiales o reconocidos 
en los que se exija para su ingreso el título de Enseñanzas de 
este grupo, así como la preparación de oposiciones en que se 
requiera el expresado título. 

Tercer grupo: Otras enseñanzas laborales o profeSionales 
y estudios varios no comprendidOS en otros grupos. 

Grupo especial: Preparación para ingreso o estudios en las 
Academias o Escuelas Militares. 

Artículo 4.0 La duración máxima de la protección será, para 
cada protegido que cumpla las demás condiciones que en cada 
caso se exijan, la Siguiente: 

a) Preparación de opOSiciones en que se requiera el título 
de Enseñanza Superior: tres años. 

b) Preparación para ingreso en Facultades, Escuelas o Cen­
tros de Enseñanza Superior y en las Academias o Escuelas Mi­
litares del Cuerpo de Oficiales, y preparación de oposiciones 
en que se requiera el títwo de Enseñanzas medias y profeSiO­
nales incluídas en el grupo segundo: dos años. 

c) Preparación para ingreso en Eséuelas o Centros de lOS 
grupos segundo y teréero, y preparación de oposiciones en que 
se exijan otros títulos o enseñanzas no incluidos en los apar­
tados anteriores: un año. 

d) Estudios comprendidos en los cuatro grupos y sujetos 
a sus correspondientes titulos de enseñanzas: la duración nor­
mal de éstos, hasta obtener el titulo respectivp . 

Artículo 6.° El número máximo de bolsas y becas que se 
concederán para cada curso se fijará en cada convocatoria 
por la Inspección General de Policía Armada, en armonía con 
las disponibilidades económicas, y el importe máximo de cad!:!. 
una será de 32.000 pesetas y 6.000 pesetas para las becas y 
bolsas, respectivamente, del primer grupo, y de 24.000 pesetas 
y 4.000 pesetas para las becas y bolsas, respectivamente, de los 
grupos restantes. 

Lo que comunico a V. E. para su conocimiento y efectos. 
Dios guarde a V. E. muchos afios. 
Madrid, 17 de octubre de 1968. 

ALONSO VEGA 

Excmo. Sr. Director general de Seguridad. 


